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Forhandling 

Lykketoft (S): 
Den problemkreds, som vi skal behandle 

under dette punkt på dagsordenen, er over- 
ordentlig tæt beslægtet med de spørgsmål, 
der lige har været debatteret og har fundet 
en overordentlig lykkelig afklaring med af- 
stemningerne om investeringsfondsloven. 

Da vi havde første behandling af det for- 
slag, der nu er på dagsordenen, om afskaffel- 
se af lov om indskud på etableringskonto, 
støttede socialdemokratiet helt entydigt den 
tanke og gjorde opmærksom på, at fjernelse 
af etableringskontoordningen i dens nuvæ- 
rende form også indgik i det socialdemokra- 
tiske beslutningsforslag om en skattereform. 

Vi mener stadig, at etableringskontoord- 
ningen er en vilkårligt virkende og ineffektiv 
måde at støtte etableringer i erhvervslivet på. 
Der kunne findes bedre former: udvidelse af 
eksisterende etableringsstøtteordninger inden 
for landbrugsministeriets område og etable- 
ring af tilsvarende ordninger under industri- 
ministeriet. Vi har imidlertid måttet notere 
os, at der ikke var flertal for det i folketinget. 

På den anden side eksisterer fortsat det 
helt dominerende problem, at den overvejen- 
de del af udnyttelsen af etableringskontoord- 
ningen er utilsigtet i ordets alleregentligste 
forstand, for cirka halvdelen af midlerne for- 
rige år vedrørte køb af leasinganparter, og 
sikkert en væsentlig større del af de midler, 
der blev frigivet fra etableringskonto i år, 
vedrører køb af leasinganparter. Og i folke- 
tinget har der været helt overvejende stem- 
ning for at gøre noget ved det. / 

Dette er baggrunden for, at socialdemo- 
kratiet og det radikale venstre i fællesskab 
har formuleret en række ændringsforslag til 
den nuværende etableringskontolov. Vedta- 
ges de -  hvad alt tyder på -  vil resultatet væ- 
re, at vel bevarer man etableringskontoord- 
ningen, men man bevarer den som en ord- 
ning, der kun henvender sig til den lille 
håndværkersvend, landbrugsmedhjælper eller 
andre, som agter at etablere egentlig selv- 
stændig erhvervsvirksomhed, og det var jo 
tanken. Alle disse muligheder for misbrugso- 
rienterede køb af anparter i virksomheder, 
hvori man ikke har nogen medvirken selv, 
hvori man ikke har nogen egentlig interesse, 
og hvor flittige pengeinstitutter med deres 
flittige penge har sørget for, at man er blevet 

forsikret mod enhver erhvervsrisiko, eksiste- 
rer ikke længere. 

Det, der foreslås, er for det første, at inve- 
steringskravet -  hvis man kalder det selv- 
stændig erhvervsvirksomhed -  hæves fra 
30.000 til 100.000 kr. 

For det andet, at der stal være en væsent- 
lig deltagelse med egen arbejdsindsats i den 
virksomhed, der etableres, hvis man skal 
kunne komme ind under ordningen og få 
frigivet midler til forlodsafskrivning herfra. 

For det tredje, at der højst kan være 10 
ejere, men dog sådan, at ministeren i særlige 
tilfælde, eksempelvis i revisorinteressentska- 
ber og sådan noget, kan dispensere, når væ- 
sentlighedskravet om egen medvirken stadig 
væk er opfyldt. Denne bestemmelse vil så 
med den revisionsparagraf, der er foreslået 
fra ministerens side, blive taget op til fin- 
pudsning i lyset af de overvejelser, som lea- 
singudvalget måtte komme til. Men det bety- 
der, at vi afskærer disse interessentskaber fra 
leasingfiduser, som de kendes i deres nuvæ- 
rende form. 

Desuden foreslår vi, at den mærkværdig- 
hed, som ingen har kunnet give en rationel 
forklaring på, nemlig at hvis man frigiver 
35.000 kr. fra en etableringskonto, så kan 
man få lov til at hæve de 5.000 kr. uden no- 
gen form for genbeskatning, fjernes. 

Det turde være helt indlysende, at et sy- 
stem, hvor enhver højtlønnet, som ikke er 
fyldt 40 år, i den ene måned kan gå hen og 
indskyde et beløb og i den næste måned hæ- 
ve 5.000 kr. af de kroner, han har trukket fra, 
uden nogen form for genbeskatning, hvis det 
nogen sinde har haft en eller anden form for 
begrundelse, selvfølgelig bør afskaffes. Det er 
helt horribelt, hvis det samme folketing, som 
af mange gode grunde ikke vil bevilge 600 
kr. i skattelettelse til hver dansker, fortsat 
skulle acceptere, at de, der havde magt over 
det og var under 40 år, kunne hæve 3.500 kr. 
i skattelettelse ved at udnytte og misbruge 
disse etableringskontoordninger. 

Jeg ser altså med stor fortrøstning frem til 
afstemningerne om dette lovforslag, og i 
sammenhæng med det, der lige er besluttet, 
må jeg sige, at jeg betragter det som et over- 
ordentlig godt politisk resultat for de partier, 
der har været optaget af at få stoppet mis- 
bruget af etableringskontp- og investerings- 
fondsmìdler. 


